Página 1 de 1

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL ESAG Nº 039/2025

O Diretor Geral do Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG, da
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, RETIFICA edital
de seleção de bolsista de Pós-Doutorado no âmbito do Programa de Pós-Graduação Profissional
em Administração da ESAG/UDESC.

1. No Anexo II, onde se lê:

A candidatura deve apresentar pelo menos duas produções classificadas como “B”. A não
apresentação resulta em desclassificação (Item 2.4, letra i).

Leia-se:

A candidatura deve apresentar pelo menos duas produções classificadas como “B”. A não
apresentação resulta em desclassificação (Item 2.3, letra h).

2. Os demais itens permanecem inalterados.

Florianópolis, 17 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Julibio David Ardigo
Diretor Geral da ESAG/UDESC
Portaria UDESC n° 500/2025

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
14

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
74

6V
L7

N
W

.

37

Assinaturas do documento

Código para verificação: 746VL7NW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIBIO DAVID ARDIGO (CPF: 578.XXX.009-XX) em 17/12/2025 às 15:03:59
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5 G2", emitido em 14/08/2025 - 12:19:00 e válido até 14/08/2028 - 12:19:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTExNDNfNTExNzRfMjAyNV83NDZWTDdOVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00051143/2025 e o código
746VL7NW ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.